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1. ÚVOD

Přemýšleli jste někdy nad tím, kdy jste se naposledy ocitli v prostředí bez jakékoliv

počítačové techniky? Kdy jste neměli v dosahu osobní počítač, mobilní telefon nebo

přehrávač hudby? Kdy jste neřídili osobní automobil, nekontrolovali jste čas na svých

hodinkách nebo neplatili platební kartou? Pokud se chce člověk, třeba jen na krátkou

dobu, oprostit od civilizace a ostatních lidí, umlčí vypnutím mobilní telefon, ale ten mu

přesto v kapse kalhot nějakým záhadným způsobem zůstane.

Tato závislost na technice, technologiích a užitcích z nich plynoucích představuje

charakteristický rys moderní společnosti. Závislost vyvolává na jedné straně potřebu

vlastnit a užívat, na straně druhé vytvářet a nabízet. Lidé si historicky zvykli nabídku

produktu nebo služby oplatit nabídkou určité protihodnoty, ale v případě nehmotných

statků mají v sobě lidé zakořeněný problém pochopit, proč za něco, co nemohu uchopit

v ruce, ochutnat jazykem nebo ucítit nosem, mají zaplatit. Máme snad v restauraci

zaplatit zvlášť za jídlo a zvlášť za chuť pokrmu? Nebo platit za vůni květin? Za poslech

hudby? Za možnost užívání koupeného počítače?

Osobně nezpochybňuji význam existence práv k duševním statkům, ale pouze uvádím

rozpor, který je podle mého názoru součástí přirozenosti člověka. Teprve až na základě

společenské konvence jsou práva k duševním statkům chráněna a jejich ochrana

vymáhána. S tímto faktem se nechce smířit skupina lidí, jejímž cílem je zmiňovanou

konvenci bořit. Vedle toho existují desítky, ba i stovky miliónů jednotlivců, kteří

z tohoto boření požívají užitky.

Tato diplomová práce si bere za cíl posoudit z právního hlediska tento společenský

fenomén, resp. pouze tu část, která se dotýká softwarového pirátství. Počátek práce

bude věnován počítačovému programu, příčině, realizaci a úskalí jeho zařazení pod

autorskoprávní ochranu. Následně se zaměřím na oprávněné způsoby užití počítačového

programu. To považuji za výchozí bod pro pokus o definici softwarového pirátství. S
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přihlédnutím k nejnovějším událostem se pokusím popsat nejčastější způsoby, jakými

dochází k realizaci softwarového pirátství. Poté je posoudím z pohledu platného práva.

1.1 Historie softwarového pirátství

Počátek používání pojmu pirátství, v souvislosti s porušováním práv duševního

vlastnictví, se datuje na přelom 50. a 60. let dvacátého století. V té době docházelo

k rozhlasovému vysílání z lodí, které se nacházely mimo teritoriální vody jednotlivých

států. Cílem této činnosti bylo vyhnout se poplatkům za užití autorských děl, z podstaty

věci poplatkům za díla hudební. I přes ukončení této činnosti zůstal tento pojem živý a

laická i odborná veřejnost si ho nadále spojuje s nedovoleným zásahem do práv

chráněných autorským zákonem.1

Počítačové pirátství, jako jeden z projevů porušování práv duševního vlastnictví, se

začalo rozvíjet v osmdesátých letech. V této době byly počítačové technologie stále

ještě v plenkách. Neexistoval Internet, fyzické datové nosiče nebyly schopny pojmout

velké množství dat, počítače byly svou nákladností, složitostí obsluhy a spíše úzce

ohraničenému účelu určeny jen pro nadšené počítačové fanoušky nebo pro velké

podniky. Zejména na univerzitách začaly vznikat počítačové kroužky, které sdružovaly

tyto nadšence. Účelem těchto skupin bylo umožnit přístup jednotlivcům k počítačovým

systémům, seznámit je s jejich samotným fungováním a v neposlední řadě znamenalo

seskupení osob se zájmem o počítačový svět také způsob, jak získat nové počítačové

programy. Protože se spousta členů rekrutovalo i z oblasti průmyslu, docházelo k šíření

i velmi nákladných počítačových programů. Tyto kroužky později přerostly svůj prvotní

účel a staly se v podstatě tržišti. Pro mnohé nadšence představovaly jediný zdroj

počítačových programů. V této době tedy již docházelo k porušování autorských práv,

ale zatím jen na lokální úrovni. Zpravidla nedocházelo k prodeji pirátského softwaru,

ale spíše k výměně. Obchod byl tedy založen na poptávce po nových programech a

osobním přístupu zúčastněných.

1 KŘÍŽ, J., Ochrana autorských práv v informační společnosti. Praha : Linde, 1999, str. 89 an.
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Koncem osmdesátých let, kdy počítačem již bylo vybaveno stále více institucí,

podniků, ale i domácností, se v komunitě vynořil nový fenomén. Jednalo se o BBS

(Bulletin Board Systems), technologicky nový systém komunikace a zároveň i

distribuce počítačových programů. Podstatou BBS byl počítač vybavený telefonním

modemem, který umožňoval uživatelům vzdáleně se připojit, zanechat vzkazy,

chatovat, nahrát a uložit soubory a data na pevný disk BBS. Fyzická přítomnost

k získání softwaru již nadále nebyla potřebná. Okolo BBS začaly vznikat skupiny lidí

vzdálených stovky i tisíce kilometrů, kteří se neznali jinak než podle svých přezdívek.

Tyto skupiny začaly mezi sebou soupeřit o to, která z nich nabídne nejnovější software.

Vzhledem k tomu, že vzdálenost již nepředstavovala žádný problém, známé, populární

a ve vzájemné soutěži úspěšné skupiny koncentrovaly v počítačovém oboru schopné

jedince. V tento moment již dochází k vytváření pirátských skupin tak, jak je známe

dnes. Pirátské skupiny s vnitřní hierarchií a organizací práce.

Jedinou významnou překážkou pro masivní sdílení autorsky chráněného obsahu byl

systém omezené konektivity ke každé BBS. Z hlediska kvantitativního šlo o

hardwarové omezení na straně BBS. Počet maximálně současně připojených uživatelů

BBS byl roven maximálnímu počtu modemů připojených do BBS. Modemy a telefonní

linky byly nákladné, nezřídka se jednalo o BBS s jedním připojením, u populárních

systémů maximálně do deseti připojení. Na straně druhé ne všichni uživatelé softwaru

byli vybaveni modemem a tudíž možností se k BBS připojit. Z hlediska kvalitativního

se jednalo o omezení vyplývající z velmi omezené přenosové rychlosti. Proto rychlost

distribuce pirátského softwaru k běžným uživatelům trvala řádově týdny až měsíce po

jeho vydání.2

Vývojáři softwaru se snažili zabránit volnému šíření jejich produktů. Začali

implementovat ochranné mechanismy jako jsou například sériová čísla, různé aktivační

klíče, telefonická aktivace produktů, nutnost mít v mechanice počítače instalační

2 Koncoví uživatelé s modemovým připojením neměli neomezený přístup ke každé BBS. Používání
modemu bylo drahé, z povahy věci neexistoval kompletní seznam aktivních BBS, oprávnění stahovat
data bylo spojeno s povinností jiná (žádaná) data nahrát, nebo se alespoň podílet na chodu BBS. Tempo
růstu velikosti počítačových programů rostlo v té době rychleji než kapacita modemového připojení, bylo
tedy stále praktičtější si počítačové programy měnit pomocí hmotných datových nosičů, např. pomocí
disket. Proto doba od vydání nového softwaru přes cracknutí ochrany až po distribuci ke koncovým
uživatelům činila týdny až měsíce.
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disketu počítačového programu apod.3 Ve skutečnosti se překonání takové ochrany stalo

výzvou každé významnější skupiny a nejrychlejší nabídnutí cracklého,4 tedy technické

ochrany zbaveného softwaru, bylo vnímáno jako vítězství ve vzájemné soutěži

pirátských skupin.

Softwarové pirátství začalo způsobovat citelnou škodu producentům počítačových

programů. Státní i soudní orgány jednotlivých států, kde k takové činnosti docházelo,

nebyly na tento nový fenomén kriminality připraveny. To byla i jedna z příčin vzniku

organizací sdružující a zastupující vydavatele softwaru, zejména Software and

Information Industry Association5 působící v USA nebo sdružení Business Software

Aliance (BSA), známé i v České republice.6

Opravdu vážný problém, tak vážný, že to znamenalo zánik a velké ekonomické škody

producentům počítačových programů, přišel až s nástupem a posléze rozvojem

Internetu.7 Kvantitativní i kvalitativní omezení distribuce softwaru padla. K serverům

nabízejícím nelegálně autorskoprávně chráněný obsah se mohly v jeden okamžik

připojit stovky, až tisíce uživatelů. Rychlost stahování dat, a tedy i šíření softwaru,


[…]


také odpovědnost jednotlivých osob v nejčastěji prováděných způsobech softwarového

pirátství.

Obsahem šesté kapitoly je pokus o konstrukci definice softwarového pirátství.

Sedmá kapitola se věnuje soukromoprávní ochraně počítačových programů, tedy

ochraně pomocí autorského zákona a občanského zákoníku. V úvodu kapitoly rozvádím

definici softwarového pirátství, popisuji zde obecné i zvláštní skutkové podstaty

soukromoprávních deliktů podle autorského zákona a podle občanského zákoníku,

uvádím výčet odpovědných osob se speciálním zaměřením na odpovědnost

poskytovatelů informačních služeb. Uvádím seznam a popis jednotlivých nároků.

Osmá kapitola se věnuje veřejnoprávní ochraně počítačových programů. Uvádím zde

výčet přestupků, správních deliktů a trestných činů souvisejících se zásahem do

autorského práva k počítačovému programu.

Devátá kapitola se zabývá vznikem pirátského softwaru jako důsledku soupeření

pirátských skupin a popisuje vznik odpovědnosti jednotlivých osob za jednání spojená s

výrobou pirátského softwaru. Popisuji zde skutkové podstaty trestných činů, které

obecně nemusí mít spojitost s porušováním autorského práva, ale naplněním těchto

skutkových podstat pirátské skupiny získávají náskok nad konkurenty v jejich vzájemné

soutěži. Jde zejména o hacking apod.

Desátá kapitola popisuje distribuci pirátského softwaru, zejména prostřednictvím sítě

Internet. Uvádím nejčastěji používané distribuční kanály, jako jsou peer to peer sítě,

placené filehosting servery a popisuji jejich fungování. Snažím se zde určit odpovědnost

uživatelů a provozovatelů těchto kanálů. Uvádím zde judikáty soudů, které se týkají

sporů s poskytovateli nejpopulárnějších distribučních kanálů jako je např. RapidShare.

Jedenáctá kapitola je věnována neoprávněnému užívání softwaru koncovými uživateli.

Dvanáctá kapitola představuje závěr a obsahuje zamyšlení nad potenciální právní

úpravou odpovědnosti za porušování autorského práva. Nastiňuji zde rizika vyplývající

z omezení práv uživatelů Internetu v případě přijetí takové úpravy, stejně jako obavy, že
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jakákoliv forma nové přísnější regulace vzniku a distribuce autorskoprávně chráněných

děl v prostředí Internetu bude již nabytím své účinnosti odsouzena k neúspěchu.
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DIPLOMA THESIS ABSTRACT

SOFTWARE PIRACY

The objective of the present thesis is to clarify the term of software piracy and to

determine responsibility of individual entities as to actual realization of software piracy.

First, the thesis focuses on a computer programme, causes, realization and pitfalls of its

inclusion under copyright protection. Subsequently, it observes methods of legal usage

of a computer programme. This is the point of departure for the following attempt to

define software piracy, accompanied with methods of actual realization of piracy,

mainly by creation and distribution of piracy software. Moreover, the thesis aims to

delve into recent events exerting impact on software piracy, and it intends to consider

the future development of intellectual property rights.

The thesis is divided into twelve chapters.

The introduction engages in the phenomenon of piracy of intellectual assets and the

history of software piracy. The second chapter comprises definitions of basic terms

largely of a non-legal nature, the interpretation of which terms is important to appreciate

the thesis contents. A substantial part of the chapter defines a computer programme.

The following part of the thesis analyses a computer programme as a copyright work. It

describes reasons for inclusion of a computer programme under the regime of copyright

protection, as well as certain special characteristics ensuing from such inclusion and

contents of copyright.

The third chapter enumerates sources that regulate protection of computer programmes.

The fourth chapter characterizes a computer programme as a copyright work. It

emphasizes the lack of copyright protection in relation to principles and algorithms

expressed in the source code of a computer programme.

The fifth chapter investigates the contents of copyright and methods of contractual and

non-contractual usage of a computer programme, together with basic types of software

licences.
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The final part of the diploma thesis scrutinizes software piracy, the definition and

manner of legal protection. It describes the development, distribution and usage of

piracy software. In addition, it investigates responsibilities of individual persons in the

most frequent methods of software piracy.

The sixth chapter attempts to construct the definition of software piracy.

The seventh chapter explores the civil protection of computer programmes, i.e.

protection through the Copyright Act and Civil Code. The definition of software piracy

is expanded on in the introduction, as well as general and specific merits of civil delicts

subject to Copyright Act and Civil Code; furthermore, the chapter enlists responsible

persons with a view to the accountability of information services providers. A list and

description of individual requirements is provided.

The eighth chapter observes the public protection of computer programmes. It includes

an enumeration of infractions, administrative delicts and crimes related to the

infringement on copyright of a computer programme.

The ninth chapter analyses the formation of piracy software as a consequence of rivalry

among piracy groups, and describes the emergence of responsibility of individual

persons for acts related to the production of piracy software. The chapter describes

merits of crimes which are, in general, not necessarily connected with the violence of

copyright, but - through accomplishment of such merits - piracy groups gain the edge on

their competitors in their mutual contest. This includes for example hacking and similar.

The tenth chapter depicts the distribution of piracy software, mainly via the Internet. It

details the most often used distribution channels, such as peer-to-peer networks, paid

filehosting servers, describing the way these channels function. The aim is to determine

the responsibility of users and operators of these channels. Judicial decisions are

provided here that concern disputes with providers of the most popular distribution

channels, such as RapidShare.

The eleventh chapter discusses the unauthorized use of software by end users.

The conclusion, the twelfth chapter, contemplates a potential legal regulation of

responsibilities for breach of copyright. It outlines risks ensuing from the restriction of
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rights of Internet users in case such regulation is adopted, as well as forebodings that

any form of a new stricter regulation as to the creation and distribution of works

protected by copyright in the Internet environment will be condemned to failure as early

as upon its coming into force.
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