Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Stanislav Kráčmer
Téma práce: Softwarové pirátství
Vedoucí práce: JUDr. at Mg.A. Petra Žikovská
Oponent: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

Předkládaná diplomová práce popisuje fenomén častého jevu dnešní doby, a sice nelegálního šíření autorských děl v prostředí internetu. Toto jednání, laicky označované jako softwarové pirátství s sebou nese řadu právních otázek, které bývají adresovány nejen odbornou, ale i stále častěji o laickou veřejností. K danému tematu existuje poměrně velké množství literatury, která je však neucelená a ve velké většině má charakter časopiseckých článků a komentovaných soudních rozhodnutí. I přes zmíněný nedostatek literatury monografického charakteru prokazuje diplomant schopnost orientovat se a logicky třídit jak národní, tak zahraniční prameny.

Práce je poměrně obsáhlá a je přehledně členěna do dvanácti kapitol. Po krátkém úvodu, kde je popsána historie softwarového pirátství, přistupuje diplomant k vymezení základním pojmů a následně i k pramenům právní úpravy počítačových programů. Tyto úvodní pasáže práce jsou logicky správně uspořádány, nesou však jisté znaky popisnosti, která je však vyvážena komplexností a přehledností.

Kapitola čtvrtá se pak zabývá definicí počítačového programu podle platného práva České republiky, kdy tu autor správně poukazuje na výjimku z generální klauzule, která na počítačové programy, stejně jako na díla fotografická a databáze neklade požadavek jedinečnosti, čímž umožňuje ochranu děl, která jsou „pouze“ původní výtvořivé činnosti fyzické osoby. Předkladatel práce správně zmiňuje i prvky počítačového programu, které autorským zákonem chránit nelze.

V páté kapitole se autor práce zaměřuje na obsah autorského práva a na jeho kvazidualistický charakter, přičemž od základních definic plynule přechází k praktické aplikaci výlučných práv autora, jakož i ke střetu těchto práv s obecným zájmem společnosti na šíření autorských děl, který se do zákonné úpravy promítá jako soubor výjimek a omezení autorských práv. Právě v mimosmluvních institutech užití autorských děl se plně projevuje odlišnost povahy počítačových programů, která resultuje do odlišné úpravy např. i u volného užití díla, kdy zákonodárce neumožňuje pořízení rozmnoženiny počítačového programu ani pro osobní potřebu fyzické osoby.

V kratších kapitolách sedmé až jedenácté lze spatřovat samotné těžiště práce. Předkladatel práce tu shrnuje možnosti soukromoprávní a veřejnoprávní ochrany počítačových programů a následně uvádí a komentuje i konkrétní soudní rozhodnutí např. PirateBay. Právě v této pasáži autor

prokazuje bezpečné zvládnutí dané problematiky a schopnost aplikace zákonných norem v praxi.

Po formální stránce je práce prostá písařských chyb, obsahuje dobře fungující poznámkový aparát a je přehledně a logicky správně členěna.

Předkládaná práce splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě, kde předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 13.5. 2011

JUDr. at. Mg.A. Petra Žikovská